UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. VII. Mens D. Thomæ aperitur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

166 Probarunt secundum conclusio argumento ex Scriptura defunctorum: Refertur enim Joan. 11. quod Caiphas Iudeus de morte Christi Salvatori inferenda deliberabut, dixit: *Vos nesciatis quidam, nec cogitatis quia expedire vobis ut numeratur hominem populo, & non tamen a gens periret.* Ex quo loco hoc potest deponi argumentum. Quando Caiphas illa verba pronunciarunt, peccatum gravissimum, persuaderunt enim Iudei ut Christum interficerent; & tamen ad hoc dicendum movebatur a Spiritu Santo, quia tunc prophetabat; mens autem Prophetarum movetur a Spiritu Sancto, sicut illumination ab artifice, ut docet S. Thomas 2. cap. 73. art. 4. Unde ipse Evangelista: *Hoc autem à semetipso non dixit, sed cunctis annis illius, prophetavit quod Iesus natus erat pro Gente &c.* Ergo secundum Scripturam, divina sanctitati non repugnat, morem & applicare mentem hominis ad actus intrinsecus malos: non quā mali sunt, sed ut actus & anima sunt.

167 Simile argumentum potest fieri de Sacerdotio confirmando propter fortilegium, vel alium nullum finem. Nam in talia actione peccat gravissimo peccato sacrilegi; & tamen, cum illa sit supernaturalis, & vires totius naturae transcedat, debet ad eam moveri, applicari, & elevari a Deo, praesertim cum ad illam concurrat solum instrumentum: nam instrumentum movetur & applicatur ad agendum à causa principali, ut docent Philosophi 2. physiorum: Ergo idem quod prius.

168 Ex his confirata manet responsio & doctrina Theophili Rainaudi, & quorundam aliorum Recentiorum, qui docent quod cum Deus prævidet hominem se determinatum ad aliquod grave peccatum, illum interdum moveat, & applicat ad aliud minus grave. Nam (præterquam quod haec doctrina non parum derogare videatur divinae sanctitati, cui repugnat movere hominem ad aliquod peccatum, ut tale est, & ut habet rationem mali moralis, & contradicere Apostoli dicentes non esse facienda mala, ut eveniam bona) non solvit difficultatem propositionem, cum nullum possit dari vel excogitari gravis peccatum, quām occisio Christi, & effusio sanguinis ejus, vel consecratio hostie ad confiendum fortilegium; & tamen (ut jam ostendimus) crucifixio Christi, secundum Scripturam, & SS. Patres, sunt à Deo prædefinita, Iudeas, secundum Augustinum, electus, ut sanguinem Christi funderet, Caiphas motus a Spiritu Sancto ad dicendum: *Expedite vobis ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat;* & Sacerdos, ut divina virtus instrumentum, specialiter moveret & applicaret a Deo ad consecrationem, etiam sacrilegam: Ergo &c.

169 Probatur tertio conclusio ex D. Augustino, quoniam in locis apertissimè docet nostram sententiam. Nam in libro de gratia & libero arbitrio cap. 21. octo afferit, & accurate expendit Scriptura testimonia, ut probet Deum quoniam vult inclinate voluntates, sive ad bona, sive ad mala, & tandem sic concludit: *Hoc & talis testimonium divinarum eloquiorum, quā omnia commemorare nimis longum est, satis quantum existimat, operari Deum in cordibus hominum, ad inducandam eorum voluntates quocumque voluerit;* sive bona pro sua misericordia, sive ad mala pro

A meritis eorum, iudicio utique suo, aliquando aperto, aliquando occulto, semper autem justo. Idem quoque fusē probat lib. 5. contra Julianum cap. 3. maximē vero authoritate Apostoli ad Romanos 1. dicens: *Tradidit illos Deus in reprobū sensum;* ut faciant quā non convenient. Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam &c. Tradidit illos Deus in passiones ignominiae, &c. Quā verba cum Julianus sic exponeret, ut Deum intelligi vellat tradere non positive, sed negativē, hoc est non movendo ad materiale peccati, sed deserdendo, illum redarguit Augustinus, his verbis: *Quid autem est quod dicas, cum desiderii suis traditi dicuntur, reliqui per divinam patientiam intelligendi sunt, non per potentiam in peccata compulsi: quasi non simul posuerit haec duo Apostolus, & patientiam & potentiam, ubi ait: Sic autem volens Deus offendere iram, & demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vas ira, quā perfecta sunt in perditionem.* Cum vero S. Doctor ait, quod per potentiam in peccata compulsi sunt, hoc debet intelligi de peccato quantum ad materiale, seu quoad entitatem malitia subiectam (hac enim in Deum ut primum ens, & primum rerum omnium principium, & factorem omnium visibilium & invisibilium reducenda est, nisi a fide Catholica aberrare velimus) non vero quantum ad ipsam malitiam & deformitatem: nam illa in voluntatem creataam, ut in primam causam deficientem, & à rectitudine divina motionis & concursus se subtrahentem, debet refundi, ut supra ex ipso Augustino probavimus, nam ut lib. 5. de Civit. cap. 9. & alibi sēpē docet, *Male voluntates ab illo non sunt, quoniam contra naturam sunt, quā ab illo est.*

S. VII.

Mens Divi Thomae aperitur.

VT clarius constet de mente D. Thomae, placet hic integrum ejus articulum defunctorum ex 2. libro sentent. dist. 37. quæst. 2. de verbo ad verbum transcribere. Quærit ergo S. Doctor art. 2. illius quæstionis: *utrum actio peccati, in quantum actio, sit à Deo?* & propositis argumentis in contrarium, sic concludit.